
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HỒNG LĨNH 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

     Hồng Lĩnh, ngày       tháng 3 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng phường Bắc Hồng  

đạt chuẩn đô thị văn minh”  

 
ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn 

đô thị văn minh; 

Căn cứ Hướng dẫn số 495/VHCS-NSVH ngày 23/6/2022 của Cục Văn hóa 

cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định 

của Thủ tướng; 

Căn cứ Quyết định số 1880/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển đô thị thị xã Hồng Lĩnh đến năm 2025 

và những năm tiếp theo; 

Căn cứ Văn bản số 1722/UBND-VX ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân  

tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh và các văn bản của các sở, ngành có liên quan; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã Hồng Lĩnh lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân 

dân thị xã khóa VI, Kỳ họp thứ 14 về việc ban hành cơ chế hỗ trợ trong công tác 

chỉnh trang và phát triển đô thị, giai đoạn 2021- 2025;  

Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân 

thị xã khóa VII, Kỳ họp thứ 8 về việc hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế 

văn hóa, thể thao tại Nhà văn hóa Thôn, Tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng 

Lĩnh giai đoạn 2022 - 2024; 



2 

 

Xét đề nghị của UBND phường Bắc Hồng tại Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 

01/3/2023; của phòng Văn hóa - Thông tin tại Văn bản số 26/VHTT ngày 28/3/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Đề án xây dựng phường Bắc Hồng đạt chuẩn đô thị văn 

minh (sau đây gọi tắt là Đề án) với các nội dung chủ yếu sau: 

1. Mục tiêu 

Nhằm hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, xây dựng cảnh quan đô thị, nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; xây dựng phường Bắc Hồng ngày càng giàu 

đẹp, văn minh, đạt các tiêu chí đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-CP 

ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ vào năm 2024. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

trong công tác quản lý Nhà nước và phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị của 

phường, các tổ dân phố, tạo sự chuyển biến tích cực về mọi mặt trên địa bàn để xây 

dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng lộ trình đã đề ra; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương xây dựng phường 

đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ; 

- Tiếp tục huy động mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện, nâng cao các tiêu chí 

đã đạt; tập trung xây dựng các tiêu chí chưa đạt như: hạ tầng giao thông, vệ sinh 

môi trường, an ninh trật tự, cảnh quan môi trường, nếp sống văn hóa, văn minh đô 

thị, các thiết chế văn hóa phục vụ đời sống tinh thần cho Nhân dân. 

3. Một số nhiệm vụ cụ thể 

3.1. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí phường tự đánh giá 

là đã đạt, bao gồm: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch đô thị), Tiêu chí số 3 (Môi trường và 

an toàn thực phẩm đô thị), Tiêu chí số 4 (An ninh, trật tự đô thị), Tiêu chí số 6 

(Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị), Tiêu chí số 8 (Y tế, giáo dục đô 

thị) và Tiêu chí số 9 (Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị). 

3.2. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt, cụ 

thể như sau:  

- Tiêu chí số 2 (Giao thông đô thị): 

+ Vận động Nhân dân hiến đất, hiến tài sản; vận dụng tối đa các cơ chế chính 

sách của tỉnh, Thị xã để đầu tư mở rộng một số tuyến đường trục chính trên địa 

bàn. Thời gian hoàn thành: Vào cuối năm 2023; 



3 

 

+ Xây dựng kế hoạch, tập trung xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, tái lấn 

chiếm hành lang vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán. Thời gian hoàn thành: Trước 

Quý I, năm 2024.   

- Tiêu chí số 5 (Thông tin và truyền thông đô thị): 

+ Tăng cường chuyển đổi số gắn với công tác cải cách hành chính; tập trung xây 

dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, từng bước hình thành đô thị thông minh; 

+ Tiếp tục đầu tư nâng cấp trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục 

vụ tốt điều hành, tác nghiệp, đảm bảo an toàn thông tin; nâng cấp Trang thông tin 

điện tử phường, thiết lập các kênh giao tiếp trên mạng xã hội; nâng cấp hệ thống 

truyền thanh cơ sở thành truyền thanh thông minh; 

+ Vận động người dân tăng cường sử dụng điện thoại di động thông minh; 

mua sắm các thiết bị nghe nhìn thông minh phục vụ nhu cầu giải trí và khai thác 

thông tin, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng xã hội số.   

- Tiêu chí số 7 (Văn hóa, Thể thao đô thị): 

+ Phối hợp các phòng, ngành chức năng của Thị xã, huy động các nguồn 

lực để xây dựng, nâng cấp sân vận động trên địa bàn. Thời gian hoàn thành: 

Trong quý I, năm 2024; 

+ Vận dụng tốt các chính sách của tỉnh, thị xã, huy động các nguồn lực xã 

hội hóa để nâng cấp, mở rộng khuôn viên nhà văn hóa, các điểm vui chơi giải trí 

trên địa bàn để đảm bảo đạt chuẩn. Thời gian hoàn thành: Vào quý I, năm 2024; 

+ Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn 

hóa, văn minh đô thị; chỉ đạo các Tổ dân phố rà soát sửa đổi, bổ sung Hương ước, 

Quy ước; kịp thời chấn chỉnh việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn. Thời gian 

hoàn thành: Cuối năm 2023. 

4. Các giải pháp thực hiện 

4.1. Giải pháp tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhất là các tiêu chí 

ban hành kèm theo số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

để Nhân dân hiểu rõ việc xây dựng đô thị văn minh là việc làm hết sức cần thiết đối 

với sự phát triển chung của xã hội; 

- Phát huy vai trò cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn 

thể chính trị - xã hội, Ban cán sự các tổ dân phố đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ 

trương, chính sách, các cơ chế hỗ trợ của nhà nước ở các cấp, các quy định của địa 

phương để vận dụng có hiệu quả trong xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đạt chuẩn theo 

quy định; 

- Nâng cấp hệ thống phát thanh từ phường đến tổ dân phố; tăng cường thời 

lượng và chất lượng phát thanh, tiếp sóng của đài phát thanh, truyền hình của Tỉnh, 



4 

 

Thị xã trên hệ thống loa phát thanh của phường, của tổ dân phố nhằm chuyển tải 

các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến mọi 

người dân kịp thời, chính xác. 

4.2. Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

- Tập trung chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở 

sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình tiếp cận nguồn vốn, hưởng lợi từ các chính 

sách hỗ trợ của Tỉnh và Thị xã; định hướng đầu tư sản xuất, kinh doanh bền vững; 

khai thác tốt lợi thế địa bàn khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

thương mại dịch vụ theo hướng chuyên doanh trên các tuyến đường, tạo sự cạnh 

tranh lành mạnh, thúc đẩy kinh doanh thương mại phát triển; 

- Thu hút các doanh nghiệp về đầu tư trên địa bàn, góp phần giải quyết việc 

làm, tăng thu ngân sách. Tập trung cho các giải pháp phát triển kinh tế theo hướng 

nâng thu nhập bình quân đầu người đến năm 2025 đạt 95 triệu đồng/người/năm như 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Bắc Hồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 

đã đề ra. 

4.3. Giải pháp hoàn thiện cơ sở hạ tầng và đồng bộ hóa các thiết chế đô thị 

- Phát huy lợi thế địa bàn trung tâm, thu hút các nguồn đầu tư để từng bước 

hiện đại hóa đô thị. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của tỉnh, của Thị xã để xây dựng, 

tái thiết các công trình công cộng, công trình phúc lợi xã hội. Tập trung cao cho công 

tác quy hoạch và quản lý quy hoạch đô thị. Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy 

động mạnh mẽ nguồn lực từ Nhân dân để xây dựng hệ thống giao thông đô thị, hệ 

thống tiêu thoát nước thải, hệ thống điện chiếu sáng và các công trình công cộng; 

- Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, từng bước giải phóng các khu dân 

cư ẩm thấp, các tuyến đường nhỏ hẹp, không đảm bảo giao thông, các vùng ao tù 

nước đọng gây ô nhiễm lâu năm. Xây dựng các tuyến phố văn minh thương mại, 

các tuyến đường văn minh tự quản, các khu dân cư kiểu mẫu của đô thị mới. 

4.4. Giải pháp xây dựng, phát triển văn hóa - xã hội 

- Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”; Cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tập trung chỉ 

đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, công sở văn minh, 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt chuẩn văn hóa; 

- Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động nguồn lực từ Nhân dân để thực 

hiện tốt nhiệm vụ xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm; xây dựng nhà ở cho hộ 

nghèo, hộ chính sách, quan tâm đến chính sách hậu phương quân đội, chính sách 

đối với người có công, đảm bảo công tác an sinh xã hội; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa 

văn minh đô thị. Lồng ghép các tiêu chí đô thị văn minh chưa đạt, đạt ở mức thấp 

làm mục tiêu, nhiệm vụ trong nội dung triển khai thực hiện đề án. Rà soát, bổ sung 



5 

 

điều chỉnh các quy định thuộc Hương ước Tổ dân phố cho phù hợp với tình hình 

phát triển của địa phương trong giai đoạn mới; 

- Thực hiện tốt Đề án thu gom và xử lý rác thải, vệ sinh môi trường; phối 

hợp với đơn vị chức năng tổ chức tốt việc thu rác theo giờ đảm bảo vệ sinh trong 

mỗi gia đình, trên từng tuyến phố. Phát huy vai trò các Tổ dân phố, Tổ liên gia 

trong việc tự quản tại cộng đồng dân cư, từng bước làm chuyển biến nhận thức của 

Nhân dân đối với nếp sống văn hoá văn minh đô thị. 

4.5. Giải pháp quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn đô thị 

- Kiện toàn, xây dựng và củng cố lại các tổ chức, các bộ phận chuyên môn 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đô thị. Xây dựng Đội trật tự đô thị phường 

đủ về số lượng, đảm bảo năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý đô 

thị trong tình hình mới; 

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa Công an phường, Đội trật tự đô thị, mạng 

lưới bảo vệ Tổ dân phố để thường xuyên tổ chức các đợt ra quân trấn áp tội phạm, 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đô thị, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường; 

- Tăng cường công tác tự quản của các Tổ dân phố; chỉ đạo Ban cán sự các 

Tổ dân phố, các Tổ liên gia nắm bắt tình hình dư luận xã hội, xử lý tốt các phát sinh 

trong đời sống Nhân dân, không để xảy ra tình trạng bức xúc trong Nhân dân dẫn 

đến khiếu kiện tập thể, khiếu kiện vượt cấp kéo dài; 

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng. Xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm hành chính, không để tái diễn 

hành vi vi phạm. 

5. Tổ chức thực hiện Đề án  

5.1. Ủy ban nhân dân phường Bắc Hồng 

- Nghiên cứu cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án; rà soát các hạng 

mục, công trình đầu tư trong các chương trình, đề án, quy hoạch đảm bảo phù hợp 

với khả năng cân đối nguồn lực, sắp xếp thứ tự ưu tiên. Trong quá trình thực hiện 

phải thường xuyên cập nhật thông tin và kịp thời báo cáo với cấp có thẩm quyền 

quyết định bổ sung, điều chỉnh Đề án nếu xét thấy cần thiết; 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức duy trì và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; vận dụng các cơ chế chính sách của tỉnh, thị xã, 

tập trung huy động các nguồn lực xây dựng các tiêu chí chưa đạt để sớm hoàn 

thành mục tiêu đề ra. 

5.2. Phòng Văn hóa - Thông tin  

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo UBND phường Bắc Hồng củng cố, xây dựng và 

hoàn thiện các tiêu chí về văn hóa đô thị, thông tin truyền thông, chuyển đổi số;  

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng xây dựng, hoàn thiện hồ sơ 



6 

 

công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng quy định. 

5.3. Phòng Quản lý đô thị 

Hướng dẫn UBND phường Bắc Hồng tiếp tục duy trì, hoàn thiện các tiêu chí 

về quy hoạch đô thị, giao thông đô thị, trật tự đô thị.  

5.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Phối hợp các đơn vị có liên quan soát xét nguồn lực đầu tư, tham mưu 

UBND thị xã cân đối nguồn lực thực hiện đề án. Chỉ đạo, hướng dẫn hoàn thiện các 

thủ tục đầu tư các dự án trên địa bàn; hỗ trợ phường Bắc Hồng đẩy mạnh việc xúc 

tiến, mời gọi đầu tư vào địa bàn; 

- Chủ trì, phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị, 

UBND phường Bắc Hồng và các cơ quan liên quan các chỉ đạo, yêu cầu nhà đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án lớn trên địa bàn.  

5.5. Phòng Tư pháp 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tổ chức tốt việc tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật, đặc biệt là các văn bản có liên quan đến thực hiện Đề án xây 

dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật theo đúng quy định. 

5.6. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tiếp tục duy trì, hoàn thiện 

tiêu chí về việc làm, thu nhập bình quân đầu người, hộ nghèo.  

5.7. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tiếp tục rà soát, xử lý các tồn 

đọng về đất đai, duy trì, hoàn thiện tiêu chí về việc môi trường đô thị.  

5.8. Phòng Y tế 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tiếp tục duy trì, hoàn thiện 

tiêu chí về an toàn thực phẩm đô thị, y tế.  

5.9. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tiếp tục duy trì, hoàn thiện 

tiêu chí về giáo dục đô thị.  

5.10. Phòng Nội vụ 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng tiếp tục duy trì, hoàn thiện 

tiêu chí về hệ thống chính trị.  

5.11. Công an thị xã 

Hướng dẫn, đôn đốc UBND phường Bắc Hồng đảm bảo tốt công tác an ninh 



7 

 

trật tự trên địa bàn; tiếp tục duy trì, hoàn thiện tiêu chí về an ninh trật tự đô thị.  

5.12. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ và các 

nội dung trong Đề án có liên quan, chủ động tham mưu, phối hợp phường Bắc 

Hồng trong quá trình tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án. 

(Có phụ lục các nhiệm vụ trọng tâm kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND thị xã, Trưởng các phòng, ban, đơn vị 

thuộc UBND thị xã; Chủ tịch UBND phường Bắc Hồng và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Sở Văn hóa, Thể thao, Du lịch Hà Tĩnh; 

- Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thị ủy; 

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp thị xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Nguyễn Huy Hùng 



8 

 

 

PHỤ LỤC 1 

 MỘT SỐ GIẢI PHÁP DUY TRÌ VÀ NÂNG CAO CÁC TIÊU CHÍ ĐÔ THỊ VĂN MINH ĐÃ ĐẠT 

 

Tên tiêu 

chí 
Nội dung tiêu chí 

Tiêu 

chuẩn 

đạt 

chuẩn 

 

Một số giải pháp thực hiện 

1. Quy 

hoạch 

đô thị 

1. Quy hoạch chung đô thị phải 

được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt và công bố công khai tại 

địa bàn. 
Đạt 

 - Phối hợp tổ chức rà soát quy hoạch chung, quy hoạch phân khu hoặc quy 

hoạch chi tiết đô thị. Thực hiện nghiêm quy chế quản lý kiến trúc được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt 

 - Thường xuyên rà soát lưu trữ Bản đồ, tài liệu, số liệu về diện tích, hiện trạng 

kinh tế - xã hội, điều kiện tự nhiên của phường; 

 - Công khai Bản vẽ của Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng được thể hiện theo tỷ 

lệ 1/500 trên Trang thông tin điện tử phường, trụ sở UBND phường và nhà văn 

hóa các tổ dân phố. 

2. Công trình công cộng xây mới 

đúng quy hoạch; có kiến trúc hài 

hòa, đảm bảo quy chuẩn, tiêu 

chuẩn xây dựng hiện hành. 

Đạt 

  -Thực hiện đầy đủ, đúng quy định của quy chế quản lý kiến trúc, quy hoạch 

được duyệt; đồng thời phát huy được vai trò, trách nhiệm tự quản của người dân 

trên địa bàn trong việc thực hiện quy hoạch kiến trúc, xây dựng đô thị 

  - Phối hợp rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các quy định về quản lý đô thị, 

quản lý xây dựng theo quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

 - Báo cáo định kỳ và hàng năm về tình hình quản lý hoạt động đầu tư xây dựng 

của phường gửi Ủy ban nhân dân thị xã để tổng hợp, theo dõi;  

  - Thành lập Tổ tự quản và đánh giá kết quả thực hiện tổ tự quản các Tổ dân phố  

3. Trụ sở Ủy ban nhân dân 

phường, nhà văn hóa, trường 
Đạt 

 - Tiếp tục đề xuất thị xã cho chủ trương nâng cấp, sữa chữa khuôn viên trụ sở 

UBND phường, hoàn thiện hạng mục xây cổng chào trụ sở phường; tiếp tục bổ 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HỒNG LĨNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 



9 

 
học, trạm y tế được xây mới 

hoặc cải tạo, nâng cấp đảm bảo 

tiêu chuẩn, quy chuẩn được quản 

lý và sử dụng đúng mục đích. 

sung các thiết chế, hạng mục các công trình Trụ sở phường, nhà văn hóa, trường 

học, trạm y tế phường… 

 - Báo cáo tình hình quản lý sử dụng các công trình công cộng, kết quả thực hiện 

phù hợp với quy hoạch phê duyệt (tỷ lệ), kèm kế hoạch chỉnh trang đô thị hàng 

năm 

4. Số hộ có nhà xây kiên cố phù 

hợp với kiến trúc chung của đô 

thị (quy định 70%) 

    70% 

 - Phối hợp với Phòng QLĐT rà soát nhà ở đã được xây dựng trước khi quy 

hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết xây dựng và quy chế quản lý kiến trúc được 

ban hành có kiến trúc phù hợp, hài hòa với các công trình xây dựng xung quanh. 

Đối các công trình xây mới sau khi đã được phê duyệt phải phù hợp theo quy 

hoạch, giải pháp thiết kế phải đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện 

hành; không có trường hợp xây mới không đạt chuẩn. 

 - Báo cáo kết quả các xây dựng nhà ở xây mới trong 2 năm gần đây; Báo cáo 

thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân năm 2022, năm 2023 (phối hợp đội thuế cung 

cấp). Báo cáo kết quả thực hiện phù hợp với quy hoạch phê duyệt (tỷ lệ). 

- Phối hợp rà soát các hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, hộ chính sách có nhà 

ở xuống cấp để kêu gọi các nguồn hỗ trợ xây mới, sữa chữa. 

5. Quản lý, khai thác, sử dụng 

hiệu quả các công trình công 

cộng trên địa bàn, phục vụ lợi 

ích công cộng; không có trường 

hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép 

đất công và công trình công 

cộng. 
Đạt 

 - Phối hợp quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích các công 

trình công cộng trên địa bàn (tiểu công viên, hồ điều hòa…);   

 - Tham mưu tổ chức các hoạt động tập trung có sử dụng các công trình công 

cộng trên địa bàn (trung tâm văn hóa, sân vận động thị xã…). 

 - Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân giải phóng mặt bằng thực hiện các 

công trình dự án trên địa bàn (đường trục chính thị xã, quảng trường, công viên 

trung tâm, kè Bình Lạng giai đoạn 2,3…). 

 - Phát hiện  xử lý kịp thời các vi phạm về quy hoạch, kiên trúc, xây dựng đô thị, 

các trường hợp lấn chiếm sử trái phép đất công và công trình công cộng. 

 - Báo cáo kịp thời kết quả xử lý các vi phạm về quy hoạch kiến trúc, xây dựng 

đô thị các trường hợp lấn chiếm sử trái phép đất công và công trình công cộng, 

hồ sơ xử lý vi phạm (nếu có). 



10 

 

6. Tổ dân phố trong phường, vận 

động Nhân dân thường xuyên 

tham gia bảo vệ cơ sở hạ tầng đô 

thị và giữ gìn vệ sinh môi 

trường. 

Đạt 

 -  Ban hành văn bản giao các TDP rà soát, đăng ký các công trình chỉnh trang đô 

thị, trong đó có các công trình bê tông, thảm nhựa, làm đường điện chiếu sáng, 

vỉa hè, mương thoát nước; Tổ chức kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện các công 

trình chỉnh trang đô thị theo kế hoạch đề ra. 

- Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện chỉnh trang đô thị, xây dựng tuyến 

phố, ngõ phố văn minh,  trước mắt tập trung công tác vệ sinh môi trường; Phối 

hợp Đoàn thanh niên, Hội LHPN, hội Nông dân thị xã và phường làm tốt công 

tác vệ sinh môi trường trên địa bàn; duy trì có hiệu quả ngày Chủ nhật Xanh, thứ 

7 tình nguyện. 

- Báo cáo hàng tháng, quý, năm về công tác chỉnh trang đô thị, công tác đảm bảo 

vệ sinh môi trường trong khu dân cư. Lưu trữ hồ sơ chỉnh trang đô thị và văn bản 

lãnh đạo chỉ đạo trên lĩnh vực vệ sinh môi trường trong khu dân cư. Kịp thời 

quyết toán các công trình sau khi đã hoàn thành. 

7. Không có nhà tạm, nhà dột 

nát. Đạt 

 - Ban hành Kế hoạch, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, hỗ trợ xây mới, sửa 

chữa nhà ở các năm. Huy động nguồn lực hỗ trợ nhà ở cho đối tượng hộ nghèo, 

hộ chính sách, các đối tượng khó khăn. Báo cáo kết quả rà soát hỗ trợ hộ nghèo, 

hộ chính sách, người có công xây mới, sửa chữa các năm 2022, 2023, 2024 

3. Môi 

trường 

và an 

toàn 

thực 

phẩm đô 

thị 

1. Trồng cây xanh công cộng tại 

các đường phố, khu vui chơi; các 

hộ gia đình trồng hoa, cây xanh 

trong khuôn viên gia đình, trên 

địa bàn khu dân cư. 

Đạt 

 - Ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện trồng cây xanh công cộng tại các 

đường phố, khu vui chơi, bổ sung cây xanh tại các tuyến đường nội phường.  

 - Vận động các hộ gia đình trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên gia đình, trên địa 

bàn khu dân cư, đảm bảo ≥ 70% số hộ gia đình có diện tích trồng cây xanh thực hiện 

chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh hoặc các loại hàng rào khác nhưng có phủ cây 

xanh; Phối hợp Hội LHPN triển khai thực hiện Cuộc vận động Xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch, chi hội 3 sạch; Phối hợp Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh trồng 

và chăm sóc cây xanh, tuyên truyền nếp sống văn minh đô thị. 

 - Quan tâm đầu tư, hoàn thiện hệ thống cây xanh (gồm cả cây bóng mát, cây 

cảnh, cây hoa và thảm cỏ...) đảm bảo phù hợp với quy hoạch. Tổng hợp số km 

đường phố và các khu vực công cộng được trồng hoa, cây bóng mát, cây cảnh, 

thảm cỏ... Tổng hợp số hộ gia đình có hàng rào xanh hoặc có hàng rào khác được 

phủ cây xanh theo Biểu mẫu số 2.1.1 và số 2.1.2 theo Hướng dẫn số 3836 ngày 

20/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường) 



11 

 

2. Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất 

kinh doanh, hộ sản xuất kinh 

doanh cá thể, hộ dân trên địa bàn 

phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh 

môi trường theo quy định; chất 

thải, nước thải, rác thải được thu 

gom, xử lý đúng quy định. 

Đạt 

 - Điều tra, thống kê, kiểm tra, đánh giá các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hộ dân trên địa bàn đảm bảo yêu cầu về 

bảo vệ môi trường. Phối hợp Phòng Tài nguyên - Môi trường đánh giá các doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, hộ dân thực 

hiện đầy đủ các quy định về bảo vệ môi trường theo Biểu mẫu số 2.2.1 theo 

Hướng dẫn số 3836 ngày 20/10/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

 - Phối hợp Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Hồng Lĩnh thực hiện việc thu 

gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn đảm bảo theo quy định. Vận động các hộ 

dân thực hiện thu gom rác theo giờ quy định, tần suất thu gom rác thải sinh hoạt 

02 lần/ngày. 

 - Vận động người dân không chăn nuôi gia súc gia cầm trong khu dân cư, có 

biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp chăn nuôi trâu bò thả rông, phóng uế gây 

ô nhiễm môi trường. 

 - Thường xuyên rà soát các tuyến mương thoát nước trong khu dân cư để có kế 

hoạch sữa chữa, nâng cấp đáp ứng tiêu thoát nước thải theo quy định. 

3. Số hộ gia đình sử dụng nước 

sạch theo quy định. 100% 

 - Phối hợp Nhà máy nước rà soát, thống kê số lượng hộ dân, cơ quan doanh 

nghiệp trên địa bàn đăng ký sử dụng nước sạch theo quy định đảm bảo tỷ lệ hộ 

sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. Phối hợp đánh giá tỷ lệ hộ dân sử dụng sử 

dụng nước sạch từ Nhà máy nước. 

4. Số hộ gia đình có nhà tiêu, 

nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt 

hợp vệ sinh và đảm bảo 3 sạch. 

100% 

 - Tổ chức điều tra, thống kê số hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước hợp vệ 

sinh, đảm bảo 3 sạch dựa vào các điều kiện, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nhà 

tiêu và Điều kiện đảm bảo hợp vệ sinh. 

 - Phối hợp UBMTTQ, các đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, vận động 

các hộ gia đình chỉnh trang, cải tạo, xây dựng nhà tiêu, nhà tắm, bể trữ nước hợp 

vệ sinh và thường xuyên thực hiện vệ sinh định kỳ các thiết bị lưu trữ nước đảm 

bảo như các yêu cầu trên. Tổng hợp kết quả thực hiện việc tuyên truyền, vận 

động, đánh giá kết quả thực hiện theo Biểu mẫu số 2.3.1 và số 2.3.2 theo Hướng 

dẫn số 3836 ngày 20/10/2022 của Sở Tài nguyên và môi trường. 

5. Hộ gia đình và cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm tuân thủ 
100% 

 - Rà soát, báo cáo danh sách hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn các năm 2022,2023, 2024 



12 

 
các quy định về đảm bảo an toàn 

thực phẩm (ATTP). 

 - Xây dựng Kế hoạch kiểm tra ATTP dịp tết Nguyên đán, tết Trung thu, tháng 

cao điểm ATTP. Tổ chức các đợt kiểm tra liên ngành, chú trọng các cơ sở kinh 

doanh trước cổng các trường học, trung tâm thương mại, chợ và các đại lý trên 

địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn các năm 2022, 2023, 2024. Rà soát theo dõi danh sách hộ gia đình, 

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (năm 2022, 2023,2024); số cơ sở vi phạm 

quy định, tỷ lệ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

6. Không để xảy ra tình trạng 

ngộ độc thực phẩm lớn (≥30 

người mắc) trên địa bàn quản lý. 

Đạt 

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường và tổ dân 

phố, Trang thông tin điện tử phường để nhắc nhở các hộ kinh doanh, các trường 

học không để xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người. 

4. An 

ninh, 

trật tự 

đô thị 

1. Không để xảy ra hoạt động 

chống đảng, chống chính quyền, 

phá hoại khối đại đoàn kết. 

Đạt 

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, nắm bắt thông tin, tình hình an ninh chính trị 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Kịp thời Báo cáo tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, không để diễn biến phức tạp, bất ngờ và bị động 

 - Phân công cán bộ phụ trách, bám nắm các tổ dân phố, tham mưu xử lý kịp thời 

các vụ việc phát sinh trong khu dân cư, phát huy vai trò tổ liên gia. Kịp thời rà 

soát, nắm bắt các đối tượng có hành vi chống phá, kích động, xúi giục, lôi kéo 

người dân trên địa bàn. 

2. Không để xảy ra các hoạt 

động phá hoại các mục tiêu, 

công trình trọng điểm về kinh tế, 

văn hóa, xã hội, an ninh quốc 

gia. 

Đạt 

 Nâng cao chất lượng tuyên truyền, quản lý về an ninh trật tự trên địa bàn 

phường không để các hoạt động phá hoại các mục tiêu, công trình trọng điểm về 

kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc gia. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm. 

3. Không để xảy ra hoạt động tín 

ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật; 

hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, 

tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, 

khiếu kiện phức tạp về an ninh 

trật tự. 

Đạt 

 - Tăng cường chỉ đạo nắm bắt thông tin hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp 

luật; hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện 

phức tạp về an ninh trật tự. 

- Báo các tình hình công tác tôn giáo, hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn phường; 

hồ sơ các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp về an ninh trật tự trên địa bàn 

phường (nếu có). 

- Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động của các cơ sở tôn giáo tín 

ngưỡng, thờ tự. Chỉ đạo Ban quản lý di tích danh thắng chùa Hang, Ban tôn tạo 



13 

 
đền Bình Lãng làm tốt công tác quảng bá du lịch tâm linh, thực hiện các tua 

tuyến du lịch theo Đề án của thị xã. Hoàn thiện hồ sơ trình công nhận di tích cấp 

tỉnh đối với đền Bình Lãng. Tăng cường quản lý hòm công đức để sử dụng 

nguồn ủng hộ có hiệu quả. 

4. Không để xảy ra hoạt động 

kích động, xúi giục, cưỡng ép, 

dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người 

khác tập trung đông người khiếu 

nại, gây rối an ninh, trật tự công 

cộng hoặc lợi dụng việc khiếu 

nại để tuyên truyền chống nhà 

nước; xuyên tạc, vu khống, đe 

dọa, xúc phạm uy tín, danh dự 

của cơ quan, tổ chức, người có 

trách nhiệm được phân công giải 

quyết khiếu nại, tố cáo. 

Đạt 

 - Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động Nhân 

dân thực hiện, nắm bắt thông tin, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn 

 - Phối hợp các cơ quan ban ngành chức năng xử lý tồn đọng một số vụ việc 

khiếu nại kéo dài, tập trung xác định nguồn gốc đất các hộ ở TDP 10, xử lý đất 

trại màu ở TDP7, đất sản xuất ở TDP6…  

 - Xử lý nghiêm các trường hợp xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín, danh dự 

của tổ chức, cá nhân có liên quan. 

5. Thực hiện tốt công tác phòng, 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc. Tỷ lệ tội 

phạm, vi phạm pháp luật, tai nạn 

giao thông không tăng so với 

năm trước; không có vụ việc về 

cháy, nổ, tai nạn giao thông từ 

nghiêm trọng trở lên (trừ trường 

hợp bất khả kháng), không có 

đối tượng tham gia đua xe và 

không để xảy ra tình trạng đua 

xe trái phép trên địa bàn. 

Đạt 

 - Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND về công tác đảm 

bảo ANTT; Xây dựng kế hoạch triển khai các đợt ra quân phòng chống tội phạm 

và TNXH trên địa bàn. 

- Tổ chức ký kết, đăng ký đạt “An toàn về an ninh trật tự” hàng năm; báo cáo kết 

quả thực hiện công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn; Quan 

tâm công tác biên chế lực lượng: Công an phường, Ban Bảo vệ dân phố, tham 

gia quản lý trật tự đô thị và các hoạt động phối hợp khác. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các chương trình, đề án; Kết quả thực hiện các 

phong trào. 

- Kiện toàn đội ngũ dân phòng các TDP, tuyên truyền vận động nhân dân  không 

có vụ việc về cháy, nổ, tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên, không có đối 

tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên địa 

bàn. 

6. Phường, thị trấn đạt tiêu Đạt - Lưu trữ hồ sơ, quyết  định công nhận phường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, 



14 

 
chuẩn an toàn về an ninh, trật tự. trật tự. Tiếp tục chỉ đạo, xây dựng Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn An toàn về ANTT. 

6. Việc 

làm, thu 

nhập 

bình 

quân, hộ 

nghèo 

đô thị 

1. Tỷ lệ người có việc làm trên 

dân số trong độ tuổi lao động có 

khả năng tham gia lao động từ 

90% trở lên (đối với phường), 

80% trở lên (đối với thị trấn). 

Đạt 

 - Ban hành các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch, hướng dẫn, báo cáo thực hiện 

chương trình việc làm, dạy nghề; Các loại Quyết định, Kế hoạch, Công văn của 

UBND phường về chỉ đạo, hướng dẫn điều tra, khảo sát tỷ lệ; 

- Phối hợp Phòng LĐTBXH lập hồ sơ, tờ trình của UBND về đề nghị UBND thị 

xã phê duyệt tỷ lệ của Phường hàng năm. 

2. Thu nhập bình quân đầu 

người bằng hoặc cao hơn thu 

nhập bình quân đầu người của 

toàn tỉnh, thị xã  

Đạt 

 - Xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát thu nhập bình quân đầu người năm; lưu trữ 

các Hồ sơ, biểu mẫu đi kèm theo hướng dẫn. 

- Tổ chức điều tra và kết quả thực hiện; báo cáo thực hiện hàng năm, có sự so 

sánh đối chiếu tỷ lệ chung của thị xã và tỉnh. 

- Vận động nhân dân phát triển cơ sở thương mại - dịch vụ, xây dựng các mô 

hình nông nghiệp chất lượng cao; tận dụng ưu thế Trung tâm thương mại- chợ 

trên địa bàn. 

 - Phối hợp tạo điều kiện cho người dân, doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất kinh 

doanh tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi; xây dựng các mô hình kinh tế có hỗ 

trợ từ các tổ chức, đoàn thể. 

3. Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều thấp 

hơn so với quy định chung của 

địa phương  
Đạt 

 - Ban hành các văn bản chỉ đạo, Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện điều tra, rà soát 

Hộ nghèo hàng năm. Lưu trữ hồ sơ, Quyết định công nhận kèm theo danh sách 

Hộ nghèo, Cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo hàng năm; 

 - Phối hợp các ban ngành đoàn thể kêu gọi các nguồn ủng hộ, giúp đỡ thoát 

nghèo bền vững (các mô hình sinh kế, hỗ trợ nhà ở, công trình vệ sinh, hỗ trợ trẻ 

em nghèo…) 

8. Y tế, 

giáo dục 

đô thị 

1. Phường, thị trấn đạt tiêu chí 

quốc gia về y tế. 

Đạt 

 - Tiếp tục quan tâm nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị tại trạm y tế, đảm bảo 

phục vụ công tác chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho người dân; Phối hợp 

TTYT thị xã rà soát, tiếp tục đánh giá công nhận đạt chuẩn Quốc gia.  

 - Thường xuyên rà soát, cập nhật hồ sơ sức khỏe người dân vào phần mềm sức 

khỏe điện tử; thực hiện tốt các mục tiêu quốc gia về y tế. 

2. Tỷ lệ người dân tham gia bảo 90% 
 - Kiện toàn BCĐ phát triển đối tượng BHYT, BHXH trên địa bàn; bổ sung thay 



15 

 
hiểm y tế (quy định 90%) thế các đại lý hoạt động không hiệu quả; Xây dựng quy chế hoạt động và các văn 

bản chỉ đạo, ban hành (Nghị quyết, KH);  

 - Phối hợp các đoàn thể, TDP rà soát, báo cáo tỷ lệ người dân có thẻ BHYT tại 

thời điểm đánh giá/Tổng số người dân trên địa bàn; 

 - Phối hợp cơ quan BHXH thị xã ban hành Văn bản chỉ đạo các đại lý xác định 

rõ đối tượng chưa tham gia BHYT, BHXH tự nguyện; đối tượng đã hết hạn, gần 

hết hạn;  

 - Tăng cường phối hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nâng cao tỷ lệ người 

dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH tự nguyện, tỷ lệ có thẻ BHYT toàn 

dân. 

3. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy 

dinh dưỡng thể thấp còi (chiều 

cao theo tuổi) ≤15%. Đạt 

 - Báo cáo tổng số trẻ dưới 5 tuổi trên địa bàn; Trong đó: Số trẻ suy dinh dưỡng 

thể chiều cao; Số trẻ suy dinh dưỡng cân nặng;  

 - Tổ chức định kỳ điều tra, báo cáo Trung tâm Y tế thị xã xác nhận số liệu điều 

tra. Phối hợp Hội phụ nữ, trạm y tế, các trường học thường xuyên tuyên truyền 

các chế độ ăn dinh dưỡng cho trẻ trong độ tuổi. 

4. Tỷ lệ trường học các cấp 

(mầm non, tiểu học, trung học cơ 

sở hoặc trường phổ thông có 

nhiều cấp học có cấp học cao 

nhất là trung học cơ sở) đạt tiêu 

chuẩn cơ sở vật chất theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

và có ít nhất 60% trở lên số 

trường học trên địa bàn được 

công nhận đạt chuẩn quốc gia. 

Đạt 

 - Quan tâm chỉ đạo công tác dạy và học các nhà trường, định kỳ kiểm tra cơ sở 

vật chất, trang thiết bị, Báo cáo kiểm định chất lượng, công nhận lại trường đạt 

chuẩn quốc gia của các trường (theo văn bản hướng dẫn) 

 - Thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác xã hôi hóa giáo dục; xây dựng đội ngũ 

cán bộ giáo viên, nhân viên có trình độ, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; 

Tham mưu bổ sung đủ số lượng cán bộ, giáo viên các trường. Quan tâm giáo 

dục, đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm, 

sáng tạo; thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử trong trường học; xây dựng trường 

học thân thiện, trường học hạnh phúc. 

5. Phổ cập đối với giáo dục mầm 

non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo 

dục tiểu học đúng độ tuổi; phổ 

cập giáo dục trung học cơ sở. 

100% 

 - Thực hiện nghiêm Quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình thủ tục 

kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Báo cáo kết quả phổ 

cập đã được công nhận các năm và hồ sơ liên quan: Phổ cập giáo dục mầm non 

cho trẻ 5 tuổi; phổ cập tiểu học đúng độ tuổi; Phổ cập giáo dục trung học cơ sở.  



16 

 

6. Đạt tỷ lệ phổ cập giáo dục 

mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ 

cập giáo dục tiểu học; phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở; xóa 

mù chữ theo quy định của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

Đạt 

 - Báo cáo tỷ lệ tỷ lệ phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo 

dục tiểu học; phổ cập giáo dục trung học cơ sở; xóa mù chữ theo quy định của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo và các hồ sơ liên quan; 

- Chỉ đạo các trường phối hợp các đoàn thể, tổ dân phố rà soát vận động trẻ ra 

lớp đúng độ tuổi. 

7. 70% số học sinh tốt nghiệp 

trung học cơ sở được tiếp tục 

học trung học (phổ thông, bổ túc 

trung cấp). Tỷ lệ học sinh đỗ vào 

các trường dạy nghề, trung học 

chuyên nghiệp, cao đẳng, đại 

học đạt 80% trở lên đối với 

phường, 70% trở lên đối với thị 

trấn. 

Đạt 

 - Phối hợp Báo cáo tỷ lệ số học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục 

học trung học; Báo cáo tỷ lệ học sinh đỗ vào các trường dạy nghề, trung học 

chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học đạt 80% 

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động hỗ trợ học sinh cuối cấp, đảm bảo tỷ 

lệ tốt nghiệp, đỗ các cấp theo quy định, giữ vững chất lượng dạt và học tốp đầu 

cấp tỉnh và thị xã. 

8. Tỷ lệ lao động có việc làm 

qua đào tạo đạt >50% đối với 

phường; >40% đối với thị trấn. 
Đạt 

 - Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo thực hiện chương trình việc 

làm, dạy nghề của phường ban hành; Lưu trữ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

đánh giá tỷ lệ hàng năm; 

 - Quan tâm phối hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề ngắn hạn trên địa bàn; tổ 

chức các sàn giao dịch tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động hàng năm. 

 - Phối hợp các đoàn thể quan tâm đối tượng đoàn viên, hội viên có nhu cầu lao 

động, giới thiệu việc làm. 

9. Hệ 

thống 

chính trị 

và trách 

nhiệm 

của 

chính 

quyền 

đô thị 

1. Cán bộ, công chức làm việc 

tại phường, đạt chuẩn theo quy 

định. 

Đạt 

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng; chế độ chính sách cho cán bộ, công 

chức, người hoạt động không chuyên trách phường và TDP, các cơ chế chính 

sách hỗ trợ, lương, phụ cấp, động viên khen thưởng đầy đủ, kịp thời; 

- Chú trọng công tác quản lý, giám sát chất lượng hiệu quả công tác của CBCC; 

Triển khai Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023, thực hiện tốt các mô hình đột 

phá về cải cách hành chính, kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính cho người 

dân, doanh nghiệp. 

2. Hàng năm tổ chức Đảng đạt    Đạt  - Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, quan tâm xây dựng 

chính quyền trong sạch vững mạnh; đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của 



17 

 
trong sạch, vững mạnh; Mặt trận 

Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội đạt từ loại khá trở lên. 

tổ chức MTTQ, các đoàn thể nhân dân.  

- Đảng bộ phường hàng năm ban hành các Nghị quyết, chương trình bám sát 

hoạch cấp trên và nhiệm vụ trọng tâm xây dựng phường đô thị văn minh; chỉ đạo 

các tổ chức, ban ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ. 

- Xây dựng Báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, quản lý 

điều hành của chính quyền, hoạt động của MTTQ và các tổ chức thành viên 

trong xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, thực hiện 

các phong trào thi đua do các cấp phát động. 

- Tổ chức phát động thi đua, sơ tổng kết nhằm kịp thời động viên, thi đua thực 

hiện giữa các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

3. Thủ tục hành chính phục vụ 

người dân, doanh nghiệp đơn 

giản, thuận tiện, tiến bộ đáp ứng 

được nhu cầu của người dân trên 

địa bàn. 

Đạt 

 - Kiện toàn, ban hành quy chế tổ chức và hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả; Lấy phiếu hài lòng trên các lĩnh vực theo quy định, chú trọng sự hài lòng 

của người dân. 

 - Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác cải cách hành chính; chỉ đạo 

các bộ phận chuyên môn bám sát kế hoạch để triển khai thực hiện nghiêm túc, 

phân công công chức văn phòng thường xuyên theo dõi, nhắc nhở việc thực hiện 

nhiệm vụ và kỷ luật, kỷ cương hành chính. Duy trì chế độ giao ban nhắc việc, 

tăng cường công tác tự kiểm tra CCHC, công vụ đối với đội ngũ cán bộ, công 

chức. 

 -Thường xuyên rà soát, bổ sung cập nhật thủ tục hành chính theo quy định; kịp 

thời các thủ tục hành chính đối với các tổ chức, cá nhân đến giao dịch.  

4. Triển khai dịch vụ công trực 

tuyến phục vụ người dân, doanh 

nghiệp theo đúng quy định. 
Đạt 

 - Triển khai dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp theo đúng 

quy định. Cán bộ, công chức tiếp nhận hồ sơ và hướng dẫn người dân thực hiện 

giao dịch các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến đảm bảo đúng quy 

định; 

 - Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 của Chính phủ đảm 

bảo yêu cầu đặt ra. 



18 

 

5. Phường, đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo quy định. 

Đạt 

 - Làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở, tổ chức đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật 

theo quy định; đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ 

tục hành chính tại phường;  

 - Quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý cho người dân; nâng cao chất lượng sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến các mức độ; 

 -  Triển khai dịch vụ bưu chính công ích nhằm hỗ trợ người dân khi giải quyết 

thủ tục hành chính trên địa bàn 

 - Nâng cao chất lượng tuyên truyền phổ biến pháp luật; công tác quán triệt, thi 

hành các bộ Luật, Luật, văn bản pháp luật; thực hiện đúng quy định về tiếp công 

dân, chế độ hỗ trợ cán bộ, công chức tiếp công dân. 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Sổ cung 

cấp thông tin; Kế hoạch thực hiện ngày Pháp luật Việt Nam; Hoạt động phổ biến 

giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù và Nhân dân; cập nhật phần mềm 

nhật ký truyền thanh; chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật trên Trang thông 

tin điện tử; tủ sách pháp luật, CLB sinh hoạt pháp luật; Tổ chức đối thoại với 

nhân dân; đảm bảo kinh phí thực hiện công tác PBGDPL; 

 - Tiếp tục kiện toàn các tổ hòa giải, ghi chép sổ theo dõi tại các tổ; Biên bản họp 

giữa UBND-UBMTTQ và các tổ hòa giải; kế hoạch tập huấn công tác hòa giải; 

công nhận hòa giải thành; bố trí kinh phí thực hiện công tác hòa giải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

       ỦY BAN NHÂN DÂN 

    THỊ XÃ HỒNG LĨNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

PHỤ LỤC 2 

 MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TIÊU CHÍ ĐÔ THỊ VĂN MINH CHƯA ĐẠT 

(9 nội dung chưa đạt/3 tiêu chí số 2,5,7) 

 

Tên 

tiêu 

chí 

Nội dung tiêu chí 

Tiêu 

chuẩn 

đạt 

chuẩn 

Tự đánh giá Một số giải pháp thực hiện 

Giao 

thông 

đô thị 

1. Các tuyến đường trên 

địa bàn phường, thị trấn 

được rải nhựa hoặc bê 

tông hóa theo quy 

hoạch; các tuyến phố 

chính đều có vỉa hè, 

điện chiếu sáng, cây 

xanh, cây bóng mát. 

100% 

tuyến 

thảm; tối 

thiểu 

80% đảm 

bảo hạ 

tầng 

Chưa đạt 

(Tỷ lệ: 80% 

tuyến đường 

trên 7m đảm 

bảo quy hoạch) 

- Tranh thủ cơ chế hỗ trợ của thị xã, phát huy nội lực, huy động 

nguồn lực từ nhân dân, các cơ quan doanh nghiệp để làm tốt công 

tác chỉnh trang đô thị trên địa bàn; 

- Tập trung hoàn thành nâng cấp mở rộng đường Cao Thắng, Hoàng 

Xuân Hãn, Phan Hưng Tạo theo kế hoạch đã được phê duyệt.  

- Tiếp tục rà soát nhu cầu, hiện trạng; có phương án vận động nhân 

dân hiến đất và tài sản trên đất để nâng cấp mở rộng, chỉnh trang các 

tuyến đường còn lại (Nguyễn Văn Giai, Nguyễn Phan Chánh, 

Hoàng Ngọc Phách, Hà Tôn Mục) 

- Rà soát đề nghị bổ sung, thay thế các cây xanh, cây bóng mát 

không đảm bảo trên các tuyến đường; 

- Tiếp tục rà soát hỗ trợ kinh phí di dời cột điện không đảm bảo 

trong khu dân cư; 

- Hỗ trợ lắp đặt bóng đèn chiếu sáng theo quy chuẩn trong khu dân 

cư; 

- Phối hợp cơ quan điện lực, các nhà mạng bó gọn đường dây điện, 

cáp; ngầm hóa các tuyến xây dựng mới. 

- Tập trung tuyên truyền vận động giải phóng mặt bằng, di dời tái 

định cư các công trình dự án trên địa bàn (đường trục chính thị xã, 

kè Bình Lãng giai đoạn 2,3, quảng trường, công viên trung tâm…) 

- Tiếp tục xây dựng, chỉnh trang 2-3 tuyến phố, 5-7 ngõ phố văn 

minh đạt chuẩn/năm.  

 



20 

 

 

2. Hệ thống điều khiển 

giao thông, đèn tín hiệu, 

biển chỉ dẫn được lắp 

đặt đầy đủ theo quy 

định. 

Đạt       Đạt 

- Phối hợp các phòng, ban, đơn vị liên quan thực hiện lắp đặt đầy đủ 

hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín hiệu, biển chỉ dẫn tại điểm 

giao các tuyến phố theo quy định. 

- Báo cáo tình hình sử dụng hệ thống điều khiển giao thông, đèn tín 

hiệu, biển chỉ dẫn được lắp đặt trên địa bàn phường. Kịp thời phối 

hợp xử lý cụm đèn hư hỏng, mất tín hiệu, đảm bảo ATGT trên địa 

bàn. 

 

3. Hành lang an toàn 

giao thông đảm bảo mỹ 

quan đô thị; không có 

hiện tượng lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè kinh 

doanh, buôn bán, vi 

phạm trật tự an toàn 

giao thông. 

Đạt 

Chưa đạt 

(vẫn còn tình 

trạng tái lấn 

chiếm hành 

lang, vỉa hè để 

kinh doanh, 

buôn bán, vi 

phạm trật tự 

giao thông) 

- Thường xuyên chỉ đạo, củng cố, kiện toàn các thành viên Đội trật 

tự đô thị; Xây dựng kế hoạch ra quân hàng tuần, tháng kiểm tra, xử 

lý.  

- Tăng cường phối hợp MTTQ, các ban ngành đoàn thể tuyên 

truyền, ký cam kết và giám sát chặt chẽ để đảm bảo không tái phạm; 

- Tập trung xử lý dứt điểm việc lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang 

vĩa hè trong kinh doanh, buôn bán, dựng rạp cưới, hiện tượng chợ 

cóc, chợ tạm, mái che, mái vẩy, đặt biển quảng cáo, bán hàng gây 

cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị... 

- Ra quân xử lý, bóc gỡ, thu hồi biển quảng cáo, rao vặt trên các 

tuyến phố, đảm bảo đường thông hè thoáng; 

- Phối hợp các đoàn thể thị xã (Hội LHPN, ĐTN…) tăng cường 

công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, ngõ phố trên địa 

bàn; Xây dựng các chi hội điểm về đảm bảo 3 sạch, vệ sinh môi 

trường; Xây dựng các tuyến đường tranh bích họa tuyên truyền cổ 

động, xóa các điểm đen rác thải, xe thu gom rác đẩy tay trên địa 

bàn. 

- Rà soát đề nghị thị xã gắn bổ sung, thay thế một số biển tên ngõ, 

ngách, biển số nhà 

 

4. Hệ thống đường điện 

trên địa bàn phường, thị 

trấn an toàn theo quy 

định. 

Đạt Đạt 

- Phối hợp Điện lực Hồng Lĩnh cung cấp danh sách, đánh giá tiêu 

chí điện và các hồ sơ liên quan đến công tác xây dựng, nâng cấp, 

sữa chữa hệ thống điện trên địa bàn; cung cấp hồ sơ pháp lý đường 

dây trung áp, trạm biến áp, đường dây hạ áp trên địa bàn 

- Phối hợp Điện lực, Viễn thông rà soát, bó gọn và di dời các cột 

điện, hệ thống cáp viễn thông lấn chiếm giao thông, cột điện thừa, 

chỉnh trang mạng lưới điện đảm bảo an toàn, mỹ quan đô thị. 



21 

 
- Chỉ đạo các tổ dân phố thường xuyên phối hợp rà soát các tuyến 

điện không đảm bảo để kịp thời chỉnh trang, nâng cấp. 

 
5. Số hộ sử dụng điện 

thường xuyên, an toàn. 
Đạt Đạt 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý 

thức trách nhiệm trong sử dụng các thiết bị điện an toàn, không để 

cháy nổ, chập điện trong khu dân cư 

- Kiện toàn các tổ dân phòng, các mô hình tổ liên gia, cụm dân cư 

PCCC; nâng cao chất lượng phục vụ người dân. 

- Định kỳ phối hợp Điện lực cung cấp danh sách, đánh giá tỷ lệ số 

hộ sử dụng điện/ tổng hộ dân trên địa bàn, báo cáo kết quả thực hiện 

hàng năm 

 
6. Tỷ lệ đường phố 

chính được chiếu sáng. 
Đạt Đạt 

- Rà soát tất cả các tuyến đường được chiếu sáng, các tuyến đường 

chưa được chiếu sáng trên địa bàn, vận động các hộ dân nâng cấp, 

lắp đặt các tuyến trong khu dân cư;  

- Phối hợp cơ quan điện lực chỉnh trang, nâng cấp các tuyến đường 

chính nội phường. 

 

7. Tỷ lệ đường khu nhà 

ở, ngõ phố được chiếu 

sáng. 

Đạt Đạt 

- Rà soát tất cả các khu nhà ở, ngõ phố được chiếu sáng, các tuyến 

đường chưa được chiếu sáng trên địa bàn đạt 70% trở lên 

- Chỉ đạo các tổ dân phố đăng ký nâng cấp, lắp đặt các tuyến đường 

điện chiếu sáng trong khu dân cư 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ lắp đặt các tuyến đường điện đảm bảo quy 

chuẩn trong khu dân cư, ngõ phố. 



22 

 

5. 

Thông 

tin, 

truyền 

thông 

đô thị 

1. Phường, thị trấn có 

đài truyền thanh và hệ 

thống truyền thanh và 

loa truyền thanh thông 

minh đến các tổ dân 

phố 

Đạt 

Chưa Đạt  

(Chưa có hệ 

thống truyền 

thanh thông 

minh) 

 - Nâng cấp hệ thống truyền thanh từ Phường đến tổ dân phố đảm 

bảo phủ sóng 100% địa bàn dân cư; ứng dụng hệ điều hành thông 

minh của thị xã linh hoạt, hợp lý. 

- Tăng cường thời lượng và chất lượng phát thanh, tiếp sóng của đài 

Phát thanh truyền hình Tỉnh, Thị xã trên hệ thống loa phát thanh của 

Phường, của tổ dân phố. Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền cổ 

động nhằm chuyển tải các chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước đến mọi người dân kịp thời, chính xác. 

- Kiện toàn Ban Biên tập, bám sát quy chế hoạt động theo quy định. 

Có chia sẻ, phân quyền kết nối để sử dụng dịch vụ viễn thông cho 

100% tổ dân phố. Hệ phần mềm quản lý thông tin của Đài truyền 

thanh cơ sở đảm bảo phải kết nối được với hệ thống thông tin nguồn 

của tỉnh và hệ thống thông tin nguồn của Trung ương theo hướng 

dẫn tại Công văn số 1273/BTTTT-TTCS ngày 27/4/2021 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông (Phiên bản 1.0), đảm báo tiếp sóng và 

phát thanh các chương trình phát thanh của Trung ương, tỉnh và thị 

xã. 

- Bố trí cán bộ trực, lưu sổ nhật ký truyền thanh; cập nhật và truyền 

tải chương trình truyền thanh lên trang thông tin điện tử phường. 

Lập kế hoạch, sơ đồ bố trí hệ thống các cụm loa trên địa bàn 

phường, thị trấn; nhật ký truyền thanh đám bảo hợp lý. 

 

2. Phường, thị trấn 

được trang bị sử dụng 

công nghệ viễn thông, 

Internet bằng các nội 

dung về phường, thị 

trấn có mạng nội bộ 

(LAN) bảo đảm an toàn 

an ninh mạng; cán bộ, 

công chức phường, thị 

trấn được trang bị máy 

tính và có kết nối 

Internet băng rộng. 

Đạt 

Chưa đạt  

(Chưa được phê 

duyệt cấp độ an 

toàn an ninh 

mạng) 

- Tiếp tục phối hợp các nhà mạng viễn thông đảm bảo kết nối 

Internet băng rộng cố định (cáp quang) hoạt động ổn định. 

- Rà soát, nâng cấp mạng LAN cơ quan, được phê duyệt hồ sơ cấp 

độ, được lắp đặt đồng bộ, kết nối đến 100% máy tính cán bộ, công 

chức. Mạng LAN được kết nối vào mạng Internet băng rộng và 

đường truyền số liệu chuyên dùng (khi có hệ thống chung của tỉnh) 

để phục vụ khai thác các ứng dụng, phần mềm, nền tảng phục vụ 

cho quản lý, điều hành, bảo đảm an toàn thông tin. 

- 100% cán bộ, công chức của phường, thị trấn được trang bị máy 

tính (để bàn hoặc xách tay) kết nối vào mạng LAN của cơ quan để 

sử dụng đường truyền số liệu chuyên dùng, mạng Internet băng 

rộng, đáp ứng nhiệm vụ chuyên môn và sử dụng phần mềm hỗ trợ 



23 

 
quản lý, điều hành tác nghiệp  

- Hướng dẫn sơ đồ kết nối hệ thống mạng LAN, wifi của phường và 

các TDP. 

- Hỗ trợ kinh phí lắp đặt mạng Wifi tại Nhà văn hóa 10/10 tổ dân 

phố phục vụ người dân kết nối internet băng rộng. 

 

3. Phường, thị trấn ứng 

dụng công nghệ thông 

tin trong công tác quản 

lý, điều hành bằng các 

nội dung cụ thể hơn về 

ứng dụng hệ thống một 

cửa điện tử, sử dụng 

các phần mềm dùng 

chung và ứng dụng chữ 

ký số trong quản lý điều 

hành tại phường, thị 

trấn. 

Đạt Đạt 

- Tổ chức tập huấn, nâng cao chất lượng CBCC thực hiện Ứng dụng 

dùng chung của cơ quan, bao gồm các ứng dụng dùng chung cấp 

tỉnh quy định: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (hồ sơ công 

việc TD-Office), Hệ thống Cổng Dịch vụ công trực tuyến; Hệ thống 

thư điện tử;  

 - Duy trì và nâng cấp các Ứng dụng dùng riêng của phường gồm 

có: Trang/cổng thông tin của địa phương, Phần mềm quản lý hộ 

tịch; phần mềm kế toán MISA; phần mềm quản lý cán bộ, công 

chức; phần mềm Quản lý truyền thanh cơ sở; phần mềm Microtation 

(Quản lý hệ thống bản đồ); phần mềm Auto CAD (Quản lý hệ thống 

bản đồ quy hoạch); phần mềm TK Tool (Thống kê, kiểm kê đất đai); 

phần mềm Dự toán Eta (Lập dự toán công và XD);  

- Triển khai ứng dụng phần mềm quản lý tài sản, phần mềm quản lý 

lịch công tác, tiến độ thực hiện kế hoạch công tác hàng tháng, phần 

mềm đánh giá cán bộ công chức… 

- Tiếp tục kiện toàn Ban biên tập, quy chế HĐ, Kế hoạch, báo cáo 

kết quả hoạt động Trang Thông tin điện tử phường. Rà soát bổ sung 

đủ 24 danh mục thông tin theo quy định.  

- Kiểm tra, rà soát các mạng thông tin nội bộ của cơ quan, chất 

lượng ứng dụng CNTT của CBCC; Báo cáo số lượng, chất lượng 

trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chuyên môn và sử dụng phần mềm 

hỗ trợ quản lý, điều hành của CBCC;  

- Vận động người dân giảm thiểu ký văn bản giấy chứng thực; Phấn 

đấu 100% văn bản ký số qua hệ điều hành và chứng thực qua cổng 

dịch vụ công quốc gia 



24 

 

 

4. Các hộ gia đình có 

thiết bị nghe nhìn thông 

minh, có thuê bao 

Internet băng rộng và tỷ 

lệ người dân sử dụng 

điện thoại di động 

thông minh 

100% 

Chưa đạt  

(97% vì có số 

người già không 

dùng điện thoại 

thông minh) 

- Khảo sát, lập danh sách hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông 

minh, hộ gia đình có kết nối internet băng rộng; Lập danh sách công 

dân trong độ tuổi lao động có sử dụng điện thoại thông minh; Tuyên 

truyền vận động các hộ GĐ sử dụng kết nối internet cố định hoặc 

mạng di động 3G, 4G 

-Tỷ lệ người dân dùng điện thoại di động thông minh mới đạt 

khoảng 97% vì có số người già không dùng điện thoại thông minh.  

 

5. Có kênh giao tiếp 

chính thức trên mạng xã 

hội của Việt Nam 

(Zalo, Mocha, Lotus, 

Gapo,...). 

Đạt 

Chưa Đạt  

(Kênh thông tin 

trên zalo, 

facebook hoạt 

động chưa hiệu 

quả 

- Thiết lập ít nhất 01 kênh giao tiếp của địa phương trên mạng xã 

hội của Việt Nam (Zalo, Mocha, Lotus, Gapo,...) để kết nối, tiếp 

nhận, cung cấp, chia sẽ thông tin với doanh nghiệp, người dân. 

- Nâng cấp trang thông tin giao tiếp của UBND phường, UBMTTQ, 

Hội LHPN, Đoàn thanh niên…trên zalo, facebook để truyền tải 

thông tin các hoạt động của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các 

đoàn thể có hiệu quả 

7. Văn 

hóa, 

thể 

thao 

đô thị 

1. Có Trung tâm Văn 

hóa - Thể thao hoặc 

Nhà văn hóa có cơ sở 

vật chất, trang thiết bị 

bảo đảm, được quản lý 

sử dụng đúng mục đích. 

Đạt 

Chưa đạt  

(Chưa có sân 

vận động theo 

quy định) 

 

 - Thực hiện Thông tư số 14/2016/TT-BVHTTDL ngày 21/12/2016 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quy định tiêu chí của Trung 

tâm văn hóa, thể thao phường, thị trấn.  

- Tập trung vận động giải phóng mặt bằng để thị xã đầu tư xây dựng 

công viên, quảng trường trung tâm trên địa bàn.  

- Phối hợp quản lý, sử dụng có hiệu quả tiểu công viên và hồ điều 

hòa;  

- Vận động Đoàn thanh niên phối hợp các TDP tổ chức các điểm vui 

chơi giải trí phục vụ người cao tuổi và trẻ em; có lắp đặt các thiết bị 

vui chơi giải trí, dụng cụ thể dục ngoài trời, có không gian, mặt 

bằng khô thoáng, sạch sẽ và cây xanh; 

- Lưu trữ hồ sơ phê duyệt quy hoạch đất xây dựng công trình văn 

hóa, thể thao thuộc phường, các TDP; bản sao Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất đối với Nhà văn hóa phường và Nhà văn hóa tổ 

dân phố do cơ quan có thẩm quyền cấp. 

- Biểu tổng hợp danh mục cơ sở vật chất (theo nội dung yêu cầu) 

- Tiếp tục chỉnh trang nâng cấp khuôn viên trụ sở phường và các 

hạng mục có liên quan: cổng, tường rào, nhà để xe, khu vực vệ sinh, 

nhà kho, cây xanh, phòng sinh hoạt VHVN-TDTT, phòng đọc sách, 



25 

 
sân bóng chuyền hơi…;  

- Tiếp tục trang sắm, nâng cấp các thiết bị, thiết chế VH-TT của 

phường và TDP như hệ thống âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, tivi, 

quạt, đèn, bảng biển tuyên truyền, bảng tin...   

- Vận động xây mới, nâng cấp sữa chữa 2-3 nhà văn hóa đạt chuẩn, 

vận động nhân dân đóng góp mua sắm các thiết chế đạt chuẩn. 

- Xây dựng phương án, tham mưu thị xã nâng cấp, sử dụng sân vận 

động thị xã nằm trên địa bàn có hiệu quả; Phối hợp các phòng, 

ngành chức năng của Thị xã, huy động các nguồn lực để nâng cấp 

sân vận động thị xã. Nâng cấp sân thể thao, các điểm vui chơi tại 

NVH các TDP. 

 

2. 90% tổ dân phố 

thuộc phường; 80% tổ 

dân phố thuộc thị trấn 

có điểm sinh hoạt văn 

hóa, thể thao, hoạt động 

thường xuyên, hiệu quả. 

Đạt 90% 

Chưa đạt 

(NVH 2/10 

TDP chưa đảm 

bảo quy chuẩn) 

 

- Tiếp tục trình thị xã quy hoạch đất đảm bảo xây dựng nhà văn hóa 

và khuôn viên nhà văn hóa TDP3; vận động người dân đổi đất để 

mở rộng khuôn viên đảm bảo diện tích khuôn viên, xây dựng các 

sân thể thao TDP4 theo quy định; phối hợp thị xã xây dựng mới nhà 

văn hóa TDP8 theo Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND của HĐND 

thị xã 

- Vận động các TDP rà soát, trang sắm bổ sung các Trang thiết bị 

nhà văn hóa tổ dân phố đảm bảo theo quy chuẩn gồm: Bộ khánh tiết 

(phông màn, cờ, búa liềm, sao, bục tượng Bác Hồ); bục nói chuyện, 

bàn, ghế, thiết bị âm 3 thanh, ánh sáng, màn hình, quạt…; tủ sách; 

áp phích và bảng, biển các loại theo hướng dẫn của phường; bổ sung 

đầy đủ các công trình phụ trợ gồm: mái che, cột cờ, nhà kho, nhà xe, 

công trình vệ sinh tự hoại, thiết bị giải trí thể dục ngoài trời, cây 

xanh, ghế đá, cổng và hàng rào xanh…  

- Vận động các TDP tận dụng các khu đất trống để bổ sung các 

điểm sinh hoạt thể thao đơn giản ở tổ dân phố như: bóng chuyền, 

bóng chuyền hơi, bóng bàn, bóng rổ, cầu lông… Sân bóng đá có 

diện tích phù hợp từng loại sân theo Luật bóng đá (sân mini, sân 7 

người, sân 11 người), có cầu môn, mương thoát nước, mặt cỏ, cổng, 

hàng rào xanh…Khuyến khích mỗi tổ dân phố có một sân bóng đá, 

trường hợp vì lí do bất khả kháng thì quy hoạch sân bóng đá theo 

vùng dân cư (gồm các tổ dân phố liền kề) nhưng phải hợp lý để khai 

thác hiệu quả.  



26 

 
- Tập trung quyết toán các công trình sửa chữa, nâng cấp các hạng 

mục công trình nhà văn hóa các TDP; các công trình chỉnh trang đã 

hoàn thành. 

 

3. Số hộ gia đình thực 

hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc 

tang, lễ hội và nếp sống 

văn minh đô thị theo 

các quy định của trung 

ương, địa phương và 

quy ước của tổ dân phố 

90% hộ 

GĐ đạt 

GĐVH, 

100% 

TDP VH 

Chưa Đạt 

(vẫn còn tình 

trạng dựng rạp 

cưới lấn chiếm 

hành lang vỉa hè 

phải nhắc nhở, 

xử lý) 

 

 - Chỉ đạo các tổ dân phố rà soát trình thị xã bổ sung, sửa đổi có 

hương ước, quy ước tổ dân phố đảm bảo phù hợp điều kiện thực tiễn 

của phường 

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền cho Nhân dân chấp hành đúng các 

quy định về hương ước, quy ước và chấp hành đúng quy định về 

nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; đặc biệt là các quy định về thực 

hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang theo quy định; kịp 

thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng vi phạm quy định về việc 

cưới, việc tang, lễ hội.  

 

4. Các đội văn nghệ, thể 

thao, các câu lạc bộ ở 

phường, thị trấn và các 

tổ dân phố thường 

xuyên hoạt động. 

Đạt  Đạt 

- Duy trì và nhân rộng các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, TDTT; tiếp 

tục phát huy hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ Dân ca, Ví, Giặm 

Nghệ Tĩnh của phường và các tổ dân phố. 

- Tổ chức các hội thi, hội diễn, giải thể thao và tham gia đầy đủ các 

cuộc thi, các giải thể thao do cấp trên tổ chức theo kế hoạch. Phối 

hợp tổ chức các chương trình nghệ thuật, sự kiện văn hóa nghệ 

thuật. 

- Kiểm tra hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của tổ dân 

phố đảm bảo theo quy chế câu lạc bộ; vận động tham gia đầy đủ các 

hội thi, hội diễn, giải thể thao do phường tổ chức theo kế hoạch 

- Lưu trữ Hồ sơ các câu lạc bộ văn hóa, thể thao (Quyết định, danh 

sách thành viên, quy chế hoạt động, sổ ghi chép sinh hoạt…).   

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đánh giá, bình xét các danh hiệu 

văn hóa đảm bảo theo quy định, tránh hình thức, chiếu lệ; bổ sung 

thêm tiêu chí về đóng góp xây dựng các công trình công cộng, tham 

gia tự quản tại cộng đồng dân cư, thực hiện kế hoạch CTĐT vào tiêu 

chí bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa. 

- Phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, tiêu biểu trong xây dựng và 

phát triển phong trào VHVN-TDTT; huy động mọi người dân tích 

cực tham gia tập thể dục thể thao. 



27 

 

 

5. Có tủ sách pháp luật 

đảm bảo các đầu sách, 

thường xuyên được bổ 

sung, cập nhật các loại 

sách, báo, tài liệu tuyên 

truyền các quy định của 

pháp luật. 

Đạt Đạt 

- Tiếp tục rà soát, bổ sung đầu sách tại phòng đọc sách phường, bổ 

sung tủ, giá sách, sách, máy tính internet, bàn đọc, ghế ngồi, đèn, 

quạt, và các dụng cụ phụ trợ khác…niêm yết nội quy hoạt động; 

đảm bảo thời gian mở cửa phục vụ nhu cầu người dân.  

- Thường xuyên bổ sung, cập nhật, luân chuyển đảm bảo duy trì số 

lượng sách các loại tại tủ sách pháp luật các TDP 

 

 

 

 

 



28 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HỒNG LĨNH 

 

                                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

PHỤ LỤC 3 

CÁC CÔNG TRÌNH, DỰ ÁN CẦN ĐẦU TƯ VÀ PHỐI HỢP GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG 

 

TT Tên công trình 

Dự toán 

kinh phí 

(triệu đồng) 

Ngân sách các cấp (triệu đồng) 
Thời 

gian 

thực 

hiện 

Hoàn 

thành 
Ghi chú NS thị 

xã 

NS 

phường 

Nhân 

dân 

đóng 

góp 

Nguồn 

xã hội 

hóa 

I 

CÁC CÔNG TRÌNH PHƯỜNG 

LÀM CHỦ ĐẦU TƯ 

 

9.120 2.000 5.060 2.980 280 
  

  

1 
Nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng 

trong khu dân cư (50 tuyến) 
1.000 

 
350 650 

 
2023 2023 

  

2 
Cải tạo, nâng cấp khuôn viên Trụ sở 

phường   
3.000 1.000 2.000 

  
2023 2023 

  

3 Sửa chữa, nạo vét mương thoát nước   500 
 

500 
   

2023   

4 Hệ thống truyền thanh thông minh 500 
 

500 
   

2023   

5 Thiết chế nhà văn hóa các TDP 1.000 500 
 

500 
  

2023   

6 Lắp đặt Wifi tại nhà văn hóa các TDP 40 
 

10 30 
  

2023   

7 Lắp đặt Camera an ninh 300 
 

200 100 
  

2023   

8 
Đầu tư 2 tuyến đường bê tông Ngõ 256, 

258 đường Nguyễn Ái Quốc 
2.500 

 
1.500 1.000 

     

9 
Làm thảm ngõ 257, 292 đường Nguyễn 

Ái Quốc  
500 

 
700 

     

10 

Hỗ trợ làm mới sửa chữa nhà ở cho đối 

tượng chính sách, hộ nghèo (03 hộ làm 

mới, 3 hộ sửa chữa) 

 

280 
   

280 
 

2023 

  



29 

 

II 
TRẢ NỢ CÁC CÔNG TRÌNH ĐÃ 

HOÀN THÀNH 
8.020 

 
8.000 20 

    

III 
CÁC CÔNG TRÌNH PHỐI HỢP 

GIẢI PHÓNG MẶT BẰNG 
356.312 356.312 0 0 0 

   

1 Xây dựng Quảng trường thị xã 67.000 67.000       2023 2024   

2 Xây dựng Công viên trung tâm  217.000 217.000       2023 2025   

3 

Đường Cao Thắng đoạn từ đường 3/2 

đến đường Nguyễn Ái Quốc 10.500 10.500       2022 2023   

4 Đường Hoàng Xuân Hãn 13.469 13.469       2023 2023   

5 Đường Phan Hưng Tạo 14.643 14.643       2022 2023   

6 Sửa chữa, nâng cấp Sân vận động thị xã 3.000 3.000       

  

  

7 Duy tu Tiểu công viên Hồ Bình Lạng 200 200       2023 2023   

8 

Duy tu Tiểu công viên Đồ điều hòa Bắc 

Hồng 200 200       2023 2023   

9 Nâng cấp vỉa hè đường 3/2 15.000 15.000       

 

2023   

3 

Duy trì môi trường Kè Bình Lạng giai 

đoạn 1, 2, 3 300 300       2023 2023   

4 

Xây dựng nhà làm việc Trụ sở phường 

Bắc Hồng 15.000 15.000         2023   

  TỔNG CỘNG 373.452 358.312 13.060 3.000 280       

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ 


		vhtt.hl@hatinh.gov.vn
	2023-03-28T16:59:54+0700


		huyhung.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-03-29T08:16:06+0700


		2023-03-29T08:31:31+0700


		2023-03-29T08:31:52+0700


		ubhonglinh@hatinh.gov.vn
	2023-03-29T08:32:13+0700




